
АДМИНИСТРАЦИЯ БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНA 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
21.03.2017 г. с.Бартат № 19 
 
О внесении изменений в Постановление администрации Бартатского сельсовета от 
16.07.2014 №40 «Об утверждении административного регламента исполнения 
муниципальной  функции по проведению проверок  юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муниципального жилищного контроля на 
территории Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края» (в 
редакции от 02.02.2015 г. №2; 18.11.2015 №107) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

нрав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в редакции 
Федерального закона от 03.07.2016 № 277-ФЗ), статьей 20 Жилищного кодекса РФ 
(в редакции Федерального закона от 28.12.2016 № 469-ФЗ), руководствуясь 
статьями 3, 19 Устава, руководствуясь статьями 7, 17, 29.1 Устава Бартатского 
сельсовета Большемуртинского района Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в Постановление администрации Бартатского сельсовета от  

16.07.2014 №40 «Об утверждении административного регламента исполнения 
муниципальной  функции по проведению проверок  юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муниципального  жилищного контроля на 
территории Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края» (в 
редакции от 02.02.2015 г. №2; 18.11.2015 №107) следующие изменения: 

в Административном регламенте исполнения муниципальной функции по 
проведению проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Бартатского 
сельсовета: 

в разделе 1 «Общие положения»: 
1.1. подпункт 1 пункта 1.5.2 изложить в следующей редакции: 
« 1 )  своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 
предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований 
и требований, установленных муниципальными правовыми актами»; 

1.2. подпункт 4 пункта 1.5.2 изложить в следующей редакции: 
«4) проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 
удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя 
руководителя органа муниципального жилищного контроля и в случае, 
предусмотренном частью 5 статьи 10 Федеральною закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», копии документа о согласовании проведения проверки»; 

1.3. пункт 1.5.2 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:  
«7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 
Предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) 



информацией, полученными в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия»; 

1.4. подпункт 10 пункта 1.5.2 изложить в следующей редакции: 
«10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», настоящим административным 
регламентом»; 

1.5. ПОДПУНКТ 13 пункта 1.5.2 изложить в следующей редакции: 
«13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок 

в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя»: 
1.6. подпункт 2 пункта 1.5.3 изложить в следующей редакции: 
«2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии 

приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа 
муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать 
территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома 
социального использования, помещения общего пользования в многоквартирных 
домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать 
жилые помещения и проводить их обследования: проводить исследования, 
испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, 
проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах 
социального использования обязательных требований к наймодателям и 
нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению 
договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования 
и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами, предусмотренными в 
соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного кодекса РФ. требований к 
представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в 
муниципальном реестре наемных домов социального использования; проверять 
соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-
строительного или иного специализированного потребительского кооператива, 
внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений 
требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям 
собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность 
принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме 
решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность избрания 
общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, 
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 
кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, 
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского 
кооператива, правомерность избрания общим собранием членов товарищества 
собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья 
председателя правления такого товарищества, правомерность избрания 
правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 
потребительскою кооператива председателя правления такого кооператива, 
правомерность принятия общим собранием собственников помещений в 
многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях 
заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со 
статьей 162 Жилищного кодекса РФ, правомерность утверждения условий этого 
договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей 
организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с 
указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса РФ лицами договоров 



оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных 
договоров»; 

1.7. пункт 1.5.3 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 
«3.1) в случае выявления признаков административных правонарушений 

направлять материалы в орган государственного жилищного надзора края для 
возбуждения дела об административном правонарушении и его рассмотрения»; 

1.8. пункт 1.6.1 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:  
«2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

органами муниципального контроля в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация»; 

1.9. пункт 1.6.1 дополнить подпунктом 2.2 следующего содержания: 
«2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган 
муниципального контроля по собственной инициативе»; 

1.10. пункт 1.6.1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 
«6) вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством 
Российской Федерации»; 

1.11. подпункт 4 пункта 1.6.2 исключить; 
1.12. пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 
«1.7 Результатами исполнения муниципальной функции являются: 
- составление акта проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя по установленной форме в двух экземплярах; 
- в случае выявления нарушений обязательных требований или требований, 

установленных муниципальными правовыми актами - выдача предписания 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении 
выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении 
мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, 
вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 
государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 
муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, 
предусмотренных федеральными законами»; 

в разделе 2 «Порядок информирования о муниципальном контроле и срок 
осуществления муниципального контроля»: 

1.13. пункт 2.2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.2.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью 

проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных 
экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений 
должностных лиц органа муниципального контроля, проводящих выездную 
плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть 
продлен руководителем такого органа, по не более чем на двадцать рабочих дней, 
в отношении малых предприятий не более чем на пятьдесят часов, 
микропредприятий не более чем на пятнадцать часов»; 

1.14. дополнить пунктом 2.2.5 следующего содержания: 
«2.2.5. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в 

пункте 2.2.2 настоящего Административного регламента, получения документов и 



(или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем 
руководителя) органа муниципального контроля на срок, необходимый для 
осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не 
более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения 
проверки не допускается. 

На период действия срока приостановления проведения проверки 
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа 
муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, 
помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства»; 

в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения»: 

1.15. подпункт 1 пункта 3.1.2 изложить в следующей редакции: 
«1) наименование органа муниципального контроля, а также вид 

муниципального контроля»; 
1.16. пункт 3.2.7 дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:  
«3) установления или изменения нормативов потребления коммунальных 

ресурсов (коммунальных услуг); 
4) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов 

социального использования первого наемного дома социального использования, 
наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого 
подлежит проверке»; 

1.17. в пункте 3.2.8 слова «не позднее чем в течение трёх рабочих дней» 
заменить словами «не позднее чем за три рабочих дня»; 

1.18. пункт 3.3.2 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:  
«1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от 

юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 
правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 
отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление 
иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 
предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального 
разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования)» 

1.19. подпункт 2 пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции: 
«2) мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 
органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах:» 

1.20. абзац шестой подпункта 2 пункта 3.3.2 изложить в следующей 
редакции: 

«в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, 
осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав 
потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель 
обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было 
рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены)»; 

1.21. подпункт 4 пункта 3.3.2 изложить в следующей редакции:  



«4) поступления, в частности посредством системы, в орган 
муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, выявление в 
системе информации: 

- о фактах нарушения требований к порядку создания товарищества 
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного 
специализированного потребительского кооператива; 

- о фактах нарушения требований к уставу товарищества собственников 
жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного 
потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого 
товарищества или такого кооператива; 

- о фактах нарушения требований к порядку принятия собственниками 
помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица 
независимо от организационно-правовой формы или индивидуального 
предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению 
многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения 
с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, 
решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и 
(или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 
Жилищного кодекса РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) 
выполнению работ но ремонту общего имущества в многоквартирном доме; о 
фактах нарушения требований к порядку утверждения условий этих договоров и 
их заключения; 

- о фактах нарушения требований к порядку содержания общего имущества 
собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и 
капитального ремонта общего имущества в данном доме; 

- о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, 
предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса РФ; 

- о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных) 
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги; 

- о фактах необоснованности размера установленного норматива 
потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), нарушения 
требований к составу нормативов потребления коммунальных ресурсов 
(коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления 
нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг); 

- фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах 
социального использования обязательных требований к наймодателям и 
нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению 
договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования 
и договоров найма жилых помещений. 

Внеплановая проверка по указанным в  подпункте 4 пункта 3.3.2 настоящего 
Административного регламента основаниям проводится без согласования с 
органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой 
организации о проведении внеплановой проверки»;  

1.22. пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3.3 Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, 

обратившееся в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, 
не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 пункта 3.3.2 
настоящего Административного регламента, не могут служить основанием для 
проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или 



заявлении информация может в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.3.2 
настоящего Административного регламента являться основанием для проведения 
внеплановой проверки, должностное лицо органа муниципального контроля при 
наличии у нею обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления 
обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения 
и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут 
служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, 
что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-
коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию 
заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 
указанных в пункте 3.3.2 настоящего Административного регламента, должны 
учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и 
заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по 
контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей. 

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение 
обязательных требований, достаточных данных о нарушении обязательных 
требований либо о фактах, указанных в пункте 3.3.2 настоящего 
Административного регламента, уполномоченными должностными лицами органа 
муниципального контроля может быть проведена предварительная проверка 
поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки 
принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том 
числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения. 
представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридическою 
лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа 
муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по 
контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 
обязанности по представлению информации и исполнению требований органов 
муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у юридическою 
лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в 
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных 
документов не является обязательным. 

При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 
допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 
данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 
3.3.2 настоящего Административного регламента, уполномоченное должностное 
лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивированное 
представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в 
подпункте 2 пункта 3.3.2 настоящего Административного регламента. По 
результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического 
лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

По решению руководителя, заместителя руководителя органа 
муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка 
прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена 
анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, 
либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении 
или заявлении. 

Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о 
взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в 



связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в 
заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения»; 

1.23. в пункте 3.3.6 слова «подписанный электронной цифровой подписью» 
заменить словами «подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью»; 

1.24. пункт 3.3.8 изложить в следующей редакции: 
«3.3.8. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением 

внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 
подпункте 2 пункта 3.3.2 настоящего Административного регламента, 
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом 
муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее 
проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в 
едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен 
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального 
контроля»; 

1.25. дополнить пунктом 3.5.6 следующего содержания: 
«3.5.6. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного 
должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 
невозможность проведения проверки, должностное лицо органа муниципального 
контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки 
с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае орган 
муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о 
невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о 
проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального 
предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения 
плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного 
уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя»; 

1.26. абзац третий подпункта 9 пункта 3.6.1 изложить в следующей 
редакции: 

«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 
экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 
иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю 
под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В 
случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 
которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 
муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на 
осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального 



контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 
уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 
предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 
направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 
проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 
указанного документа, считается полученным проверяемым лицом». 
           2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
           3. Постановление  вступают в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в установленном порядке. 

 
 
 
 
Глава сельсовета:                                                                                            А.Е.Шейко. 
 
 
 


